
ORDENANZA Nº 12.251/2018.

EXPTE.Nº 6277/2018-H.C.D.

VISTO:

El  Decreto  Ad-Referéndum  Nº  3326/2018,  remitido  por  el 
Departamento Ejecutivo Municipal.

CONSIDERANDO:

Que  éste  Honorable  Cuerpo  considera  procedente  aprobar  la 
norma anteriormente citada.

POR ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD 
DE SAN JOSE DE GUALEGUAYCHU SANCIONA EL SIGUIENTE:

ORDENANZA

Artículo Nº1.- APRUEBASE el Decreto Ad-Referéndum Nº 3326/2018 
remitido por el Departamento Ejecutivo Municipal.

Artículo Nº 2.- COMUNIQUESE, Publíquese y Archívese.

Sala de Sesiones.

San José de Gualeguaychú, 1º de noviembre de 2018.

Jorge F. Maradey, Presidente – Leandro M. Silva, Secretario.

Página 1|3



DECRETO Nº 3326/2018

SAN JOSÉ DE GUALEGUAYCHÚ, 5 de octubre de 2018

VISTO: El Expediente Nº 6021/2018, caratulado: “CONTADOR GENERAL S/ 
CONVENIO ENTRE MUNICIPALIDAD Y CONSEJO GENERAL DE EDUCACIÓN – 
FERIA PCIAL DE EDUCACIÓN 2018 – INCREMENTO DE PRESUPUESTO”; y 

CONSIDERANDO:

Que la Municipalidad de San José de Gualeguaychú suscribió un Convenio con 
el Consejo General de Educación de Entre Ríos, a fin de aunar esfuerzos para la 
realización de la Feria Provincial de Educación 2018 que se llevó a cabo en nuestra 
ciudad los días 3,  4 y 5 de octubre del  corriente año,  en la cual  la  Municipalidad 
proveyó el hospedaje para setecientas ochenta (780) plazas con desayuno incluido, 
destinados a alumnos y docentes participantes del evento.

Que  a  fin  de  cubrir  las  erogaciones  que  se  realizaron,  la  Provincia  ha 
transferido, conforme a la cláusula segunda del Convenio mencionado, la suma de 
PESOS  SETECIENTOS  OCHENTA  MIL  ($  780.000,00),  los  que  ingresaron 
contablemente  mediante  Documento  de  Ingreso  (DIN)  Nº  945/2018  de  fecha 
09/10/2018.

Que atento que dicho recurso es afectado, como así también el gasto para el 
cual  llega  el  mismo  ya  se  encuentra  asignado,  y  no  se  hallan  incluidos  en  el 
Presupuesto del corriente año fijado por Ordenanza Nº 12.181/2017 y modificatorias, 
corresponde realizar una ampliación presupuestaria a fin de hacer posible la ejecución 
del referido Convenio.

Que como se trata de un recurso afectado que ha tenido ingreso, y sólo puede 
ser  afectado  a  la  cobertura  de  los  gastos  de  alojamiento  de  las  delegaciones  de 
estudiantes y docentes participantes de la Feria Provincial de Educación 2018, resulta 
aconsejable realizar  la  ampliación presupuestaria  referida mediante un Decreto Ad 
Referéndum del Honorable Concejo Deliberante, la cual no produce ninguna alteración 
en el equilibrio que debe mantener dicho instrumento de control preventivo.

Por ello, y en uso de las atribuciones expresamente conferidas por el artículo 
107º de la Ley Nº 10.027,

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN JOSÉ DE GUALEGUAYCHÚ,

AD REFERÉNDUM DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE

Página 2| 3



DECRETO Nº 3326/2018

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.- INCREMÉNTESE el  Cálculo de Recursos fijado para el  año 2018 
mediante  Ordenanza  Nº  12.181/2017  y  modificatorias,  en  la  suma  de  PESOS 
SETECIENTOS  OCHENTA  MIL  ($  780.000,00)  en  la  Jurisdicción:  1110107000 
Consejo  Mixto  Gualeguaychú  Turismo,  en  el  rubro  14.2.19.00  Otros  Servicios  por 
Cuenta de Terceros, recurso afectado de Origen Provincial, a fin de dar cumplimiento 
al Convenio suscripto entre esta Municipalidad y el Consejo General de Educación de 
Entre Ríos, con la finalidad de colaborar en la realización de la Feria Provincial de 
Educación 2018, proveyendo el alojamiento de alumnos y docentes participantes.

ARTÍCULO 2º.- INCREMÉNTESE el Presupuesto de Gastos fijado por Ordenanza Nº 
12.181/2017 y modificatorias, en la suma de PESOS SETECIENTOS OCHENTA MIL 
($ 780.000,00) en la Jurisdicción: 1110107000 Consejo Mixto Gualeguaychú Turismo, 
unidad ejecutora 35 Consejo Mixto Gualeguaychú Turismo, fuente de financiación 132 
De Origen Provincial, rubro de afectación: 14.2.19.04 Otros Servicios por Cuenta de 
Terceros; categoría programática: 01.01.00 Consejo Mixto, partida 3.4.7.0 Servicios de 
Hotelería.

ARTÍCULO 3º.- Por Secretaría de Hacienda, procédase a incorporar al Presupuesto 
vigente los incrementos dispuestos en los artículos precedentes.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, notifíquese, publíquese y cumplido, archívese.

IGNACIO JOSÉ FARFÁN     ESTEBAN MARTÍN PIAGGIO

   Secretario de Gobierno Presidente 
Municipal

Página 3| 3


